
 
COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  5  DEL  08/02/2018 
 

OGGETTO : 

 

INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI E DELLE ZONE NON 

METANIZZATE. TRASMISSIONE AL MINISTRO DELLE FINANZE E 

DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE.. 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  otto del mese di  Febbraio alle ore  20:30 su convocazione 

disposta, si è riunito il Consiglio Comunale nella consueta Sala della Residenza Municipale.  

Risultano presenti ed assenti i componenti qui di seguito elencati: 

 NOME PRES ASS 

1 RIVOLA GISELLA X  

2 POLI BEATRICE X  

3 RONCHI CESARE X  

4 SUZZI CLAUDIA X  

5 CONTI PIERPAOLO X  

6 ALPI RENATO X  

7 BARTOLINI ANDREA X  

8 CALDERONI GIANNI X  

9 PADOVANI MARISA  AG 

10 MURRU NICOLA X  

11 SARTI FABRIZIO  AG 

12 ONNEMBO ENNIO DANIELE X  

13 CAICONTI MANUEL X  

 

Totale presenti: 11      Totale assenti:  2  

 

Assiste alla seduta  Il Segretario Comunale  Dott.  Vittorio Melis. 

 Il Sindaco  Gisella Rivola assume la presidenza e constatando la sussistenza del numero legale, 

pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del giorno. 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: SUZZI CLAUDIA, CONTI PIERPAOLO, ONNEMBO 

ENNIO DANIELE 



2 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI E DELLE ZONE NON METANIZZATE. 

TRASMISSIONE AL MINISTRO DELLE FINANZE E DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE. 

 

Il testo integrale della discussione relativa al presente punto all’o.d.g. verrà riportata in altro 

successivo verbale avente ad oggetto “Approvazione verbale seduta consiliare del   08.02.2018” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Casalfiumanese ricade nella zona climatica “E” di cui al Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 412/1993; 

 

VISTE le precedenti delibere di Consiglio Comunale relativamente all'individuazione delle zone 

non metanizzate, ai sensi del disposto della lettera c – comma 10 – art. 8 della Legge 23 dicembre 

1998 n. 448 e successive integrazioni e modificazioni, che consente una riduzione del costo del 

gasolio ed una riduzione del costo del gas di petroli liquefatti, nella misura indicata dalla normativa 

stessa; 

 

PRESO ATTO che il suddetto beneficio non è cumulabile con altre agevolazioni in materia di 

accise ed è applicabile ai quantitativi dei predetti combustibili, impiegati nelle frazioni non 

metanizzate dei Comuni, ricadenti nella zona climatica “E” di cui al Decreto del Presidente della 

Repubblica n. 412/1993; 

 

PRESO ATTO, inoltre, che le frazioni o parti delle stesse non metanizzate vengono individuate 

annualmente con Delibera del Consiglio Comunale degli Enti interessati e che tali delibere devono 

essere comunicate al Ministero delle Finanze e al Ministero delle Attività Produttive ogni anno; 

 

CONSTATATO che nel Comune di Casalfiumanese il territorio che non risulta metanizzato è 

quello comprendente una parte della zona agricola nonché piccoli nuclei abitati o case sparse nelle 

strade indicate nell’elenco predisposto da HERA S.p.A., gestore dell’impianto, depositato presso 

l’Ufficio Tecnico Associato – Lavori pubblici; 

 

DATO ATTO che il presente atto è privo di rilevanza contabile; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Associato – Lavori pubblici - ai sensi art. 49, 1° comma, D.Leg. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

Ritenuto di considerare copia fedele del dibattito quanto riportato su supporto 

informatico – DVD – sottoscritto dal Sindaco e dal Segretario Comunale, conservato agli 

atti della segreteria generale; 

 

VISTO l’esito della votazione che dà il seguente risultato: 

 

Presenti e votanti   n. 11 Consiglieri 

Esprimono voto favorevole   n.  8  Consiglieri 

Esprimono voto di astensione n.  3  Consiglieri (Murru, Onnembo, Caiconti) 

 

D E L I B E R A 

 



3 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di confermare che le zone attualmente non metanizzate del Comune di Casalfiumanese fanno 

parte della zona agricola o di piccoli nuclei abitati in zona agricola nelle strade indicate 

nell’elenco predisposto da HERA S.p.A., gestore dell’impianto a rete, allegato alla presente; 

2. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero delle Finanze e al Ministero delle Attività 

Produttive; 

3. di trasmettere il presente provvedimento ad HERA S.p.A. precisando che dovrà comunicare al 

Comune le eventuali variazioni nel caso si modifichi l’attuale situazione. 

 

Quindi, con successiva separata votazione che dà il seguente esito: 

 

Presenti e votanti   n. 11 Consiglieri 

Esprimono voto favorevole   n.  8  Consiglieri 

Esprimono voto contrario  n.  3  Consiglieri (Murru, Onnembo, Caiconti) 

 

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, del T.U. 18.08.2000, 

n. 267 e s.m.i. 

 

 

 



4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Gisella Rivola Vittorio Melis 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



 
COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Caval l i  n° 15 -  tel .  0542/666122-666223 -  fax  0542/666251  
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

Ufficio Tecnico Associato - Nuovo Circondario Imolese – Lavori Pubblici 

 

Proposta di Consiglio Comunale n.ro 44 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI E DELLE ZONE NON 

METANIZZATE. TRASMISSIONE AL MINISTRO DELLE FINANZE E 

DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE.  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.) 

Si esprime parere   favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

Carlo Arcangeli 

(atto sottoscritto digitalmente) 

lì,  05/02/2018  

  

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 
COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

Deliberazione di Consiglio Comunale n°  5  del  08/02/2018 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

  

 

Si certifica l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione mediante affissione all’Albo 

Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 23/02/2018 al 10/03/2018 . 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva il 05/03/2018. 

Lì, 23/02/2018  Per il Segretario Comunale 

  Nicoletta Menni 

 




